ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, JUNDIAÍ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, COM
ALTERAÇÕES.

AVISO N°008/03/2016 DE 09/11/2016. Processo n°6876/2016

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC VASCO ANTONIO VENCHIARUTTI, sita na Av. Engenheiro Tasso Pinheiro, 700 - Bairro Terra Nova
- Jundiaí - SP

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE de
31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará uma cópia do
diploma frente/verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou certificado/declaração de
conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos convocados observarão,
também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados
anteriormente.

1. Componente curricular: Direito e Legislação I
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
02/Douglas Maranhão Marques/49.843.552-0
04/Daniela Gonzalez Salerno Mazotti/25.698.373-2
06/Guilherme Ben-Oni Antonio Alfredo/46.800.465-8
07/Tales Alcântara de Melo/14.196.159
12/Fabiano Regis da Silva/33.531.740

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Dos fatos jurídicos: Invalidade do negócio jurídico

2. Direito das obrigações: adimplemento e extinção das obrigações

3. Legislação ambiental: conceito, evolução e aplicação.

Duração máxima da aula: 20 minutos
Data 13/12/2016 -  Horário 18h30

2.  Componente curricular: Matemática Financeira

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
01/16.966.906-3
09/12.776.788-6
11/47.674.473-8

3.  Componente curricular: Operações Imobiliárias I

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
02/Douglas Maranhão Marques/49.843.552-0
04/Daniela Gonzalez Salerno Mazotti/25.698.373-2
06/Guilherme Ben-Oni Antonio Alfredo/46.800.465-8
08/Anderson Luis Pinheiro Conceição/47.413.522-6
09/Rosário Gregório Sobrinho/12.776.788-6
10/José Mario Lopes/19.515.591-9
12/Fabiano Regis da Silva/33.531.740

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. O Corretor de Imóveis:
Histórico da profissão;
Tipos de corretores;
Legalidade e legitimidade da profissão;
Conceito de Corretagem;
Características profissionais do corretor de imóveis;

2. Regulamentação da Profissão de Técnico em Transações Imobiliárias:

                                      Lei 6530/78;
                                      Decreto nº 81871/78.
   Processo inscricionário:

Estágio – Resolução Cofeci 1127/2009;
Código de Ética do Corretor de imóveis;

3. Processo inscricionário:

Exercício da profissão;
Remuneração – tabela de comissões;
Over price;
Formas de exercer;
Encargos do corretor

Duração máxima da aula: 20 minutos
Data 13/12/2016. Horário 18h30

4.  Componente curricular: Representação da Linguagem Arquitetônica

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
03/Eduardo Terra Alves/11.414.428-0
05/Susana da Silva Campos/12.517.001-4
11/Marina Mietto Bruini/47.674.473-8
13/Rafael Gonçalves Duarte/46.451.041-7

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Noções básicas de representação do projeto arquitetônico e de topografia;

2. Princípios do Desenho Técnico:

Normas (NBR 6492);

Simbologias;

Convenções;

Padronizações (tamanho de folhas, caligrafia, tipos de linhas, escalas e cotagem).

3. Fundamentos do Desenho Arquitetônico:

 Conceitos preliminares para elaboração de plantas arquitetônicas;
  Noções de Desenho Auxiliado por Computador – CAD.

Duração máxima da aula: 20 minutos
Data 13/12/2016. Horário 20h

5.  Componente curricular: Linguagem, Trabalho e Tecnologia

Não houve inscritos.